Дело № 1-209/2025

УИД 34RS0007-01-2025-001765-32

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 15 августа 2025 г.

Тракторозаводский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Бокатовой М.В.,

при секретаре судебного заседания Константиновой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Николенко А.А., 

подсудимой ФИО5,

защитников – адвокатов Рябовой Л.Н., Косицыной А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, родившейся ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина РФ, имеющей среднее общее образование, состоящей в фактических брачных отношениях, иждивенцев не имеющей, невоеннообязанной, не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, проживающей до задержания по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; АДРЕС ИЗЪЯТ, судимой:

- ДАТА ИЗЪЯТА по приговору Первомайского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. На основании постановления Октябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на исправительные работы сроком на 5 месяцев 6 дней с удержанием из заработка ежемесячно в доход государства 10%, снятой с учета по отбытию срока наказания ДАТА ИЗЪЯТА,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (11 преступлений),

установил:

ФИО5 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, а также одиннадцать раз покушалась на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДАТА ИЗЪЯТА ФИО2, находясь по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, с использованием мобильного телефона марки «Honor X6» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») в разделе мини-программы («Telegram» - бот) интернет-магазина «ФИО1» с неустановленным лицом, выполняющими функции «оператора» организованной группы, действующей на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ под видом указанного интернет-магазина, достигла договорённости о незаконном приобретении вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой не менее 2,242 грамма, то есть в крупном размере, получив от неустановленного «оператора» электронный номер неустановленной банковской карты и произведя оплату данного наркотического средства, путем зачисления на её счет требуемой суммы денежных средств. 

Не позднее ДАТА ИЗЪЯТА неустановленное лицо, выполнявшее функции «оператора», посредством специальной программы – «бот» в интернет-мессенджере «Telegram» передало ФИО5 сведения о точном месте нахождения тайника, расположенном на участке местности в АДРЕС ИЗЪЯТ, с оплаченным наркотическим средством, сокрытым неустановленным участником организованной группы, выполняющим роль «закладчика». 

Реализуя задуманное, ФИО6 не позднее ДАТА ИЗЪЯТА получила наркотическое средство, тем самым незаконно приобрела запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой не менее 2,242 грамма в крупном размере, после чего стала незаконно хранить при себе в целях личного потребления, без цели сбыта. 

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 14 часов 10 минут деятельность ФИО5 пресечена сотрудниками полиции, последняя задержана на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, а незаконно приобретенное и хранимое ею в целях личного потребления, без цели сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой 2,242 грамма, в крупном размере, обнаружено и изъято из незаконного оборота в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 35 минут, в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ

Кроме того, в неустановленный период времени, но не позднее апреля 2020 года неустановленные лица (далее – «организаторы»), действуя в целях получения систематической прибыли с прямым умыслом, направленным на организацию незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Волгограда и Волгоградской области, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, желая поступления распространяемых средств к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области использования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), решили создать и возглавить организованную преступную группу в виде интернет-магазина «ФИО1». 

При этом неустановленные лица приняли на себя общие организационно – распорядительные функции по обеспечению деятельности организованной группы, то есть функции «организаторов», в числе которых: определение целей, разработка общих планов и координация деятельности организованной группы, в том числе контроль и координация преступных действий её участников; вовлечение новых участников организованной группы; обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами; обеспечение участников организованной группы средствами связи и банковскими картами для конспирации и распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности; планирование преступлений, связанных с незаконными приобретением, перевозкой, хранением, фасовкой и сбытом наркотических средств; установление цен на реализуемые организованной группой наркотические средства; определение системы зачисления денежных средств, вырученных от реализации наркотических средств и контроль за их использованием; аккумулирование информации о доходах организованной группы в виде денежных средств, вырученных от незаконного оборота наркотических средств и денежных средств, полученных от кандидатов в участники организованной группы в целях обеспечения исполнения ими предстоящих функций в её составе, получение от лиц, выполняющих функции «руководителей» организованной группы (так иначе - «руководитель») сведений о качестве выполняемых участниками организованной группы преступных функций и выплата вознаграждения в виде денежных средств, предварительно конвертированных в цифровые валюты (далее - криптовалюты) - «Bitkoin» («Биткоин») и «Litecoin» («Лайткоин»), путем перевода на электронные номера «электронных кошельков», а также путем перевода на банковские счета, используемые участниками организованной группы, сбор сведений о расходах участников организованной группы, связанных с осуществлением своих функций и оплата указанных расходов, путем перечисления денежных средств, предварительно конвертированных в криптовалюты «Bitkoin» и «Litecoin» на электронные номера «электронных кошельков» и путем перевода на банковские счета; контроль за соблюдением участниками организованной группы мер конспирации при осуществлении преступной деятельности.

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла неустановленные лица, являясь «организаторами» организованной группы, поэтапно вовлекая с использованием сети «Интернет» в преступную деятельность её новых участников, сформировали структуру организованной группы, участники которой приобретали наркотические средства у лиц, не входящих в состав участников организованной группы в целях их транспортировки последними в г. Волгоград и Волгоградскую область, незаконный сбыт наркотических средств на указанной территории, охваченной деятельностью организованной группы. В соответствии с разработанным «организаторами» планом незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, осуществляемого с использованием дистанционно обучаемых и управляемых, намерено вовлеченных в преступную деятельность лиц, а также системы конфиденциальной связи и специально оборудованных тайников, реализация единого преступного умысла обеспечивалась организованной группой на территории г. Волгограда и Волгоградской области (в районном поселке Городище Городищенского района и в городах - Волжский, Камышин, Михайловка, Жирновск, Котово, Дубовка, Палласовка Волгоградской области). При этом данная организованная группа имела четкую структуру и иерархию, состояла из «руководителей», а также непосредственных исполнителей преступлений, наделенных определенными функциями. В число исполнителей преступлений входили участники организованной группы, выполнявшие роли «оператора», «куратора по связи с потребителями», «менеджера по безопасности» («безопасника»), «менеджера по персоналу» («кадровика»), «склада» («кладовщика»), «фасовщика-закладчика», «закладчика», «вербовщика».

Структура организованной группы не исключала возможность совмещения одним исполнителем преступлений нескольких ролей и продвижения исполнителя преступлений в иерархической системе организованной группы вследствие возросшего доверия со стороны её «организаторов» и «руководителей». Состав участников организованной группы мог изменяться по причине вовлечения в его деятельность новых участников, ротации или пресечения деятельности уже действующих.

При этом для каждого из исполнителей преступлений «организаторами» были разработаны специальные правила поведения и требования обязательные для исполнения, функциональные обязанности и размер вознаграждения за соучастие в преступлениях, совершаемых организованной группой.

Обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами «организаторы» организованной группы достигли, путем приобретения их оптовых партий у «поставщиков» - сторонних интернет-магазинов, не входящих в состав организованной группы, участники которых в роли «оптовых курьеров» осуществляли доставку приобретенных партий наркотических средств на территорию г. Волгограда и Волгоградской области, где помещали в тайники для передачи участникам организованной группы, которая происходила, путем направления «руководителями» в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») сведений о месте нахождения тайников, подготовленных «оптовыми курьерами» лицам, выполняющим роль «склада» («кладовщика») и (или) «фасовщика-закладчика». В свою очередь, участники организованной группы, выполняя принятые на себя обязательства в роли «склада» («кладовщика») и (или) «фасовщика-закладчика» и указания «руководителей», получали из тайника партии наркотических средств, доставляли их к месту хранения, где осуществляли фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку. Расфасованные партии наркотических средств участники организованной группы в роли «склада» («кладовщика») и (или) «фасовщика-закладчика» помещали в тайники и используя интернет-мессенджер «Telegram» передавали «руководителям» сведения об их точном месте нахождения. В свою очередь, «руководитель», используя указанный интернет-мессенджер, передавал «закладчику» сведения о местах нахождения тайников, оборудованных для них «складом» («кладовщиком») и (или) «фасовщиком-закладчиком» с расфасованными наркотическими средствами. После получения данных сведений участник организованной группы в роли «закладчика», выполняя принятые на себя обязательства по получению, организации хранения и сокрытия наркотических средств, получал из тайников расфасованные наркотические средства, которые помещал в тайники и с использованием интернет-мессенджера «Telegram» передавал «руководителю» сведения об их точном месте нахождения для последующего незаконного сбыта потребителю наркотических средств (далее – «потребитель»).

Непосредственный сбыт наркотических средств конечному приобретателю (так иначе – «потребитель»), обеспечивался через участника организованной группы, выполнявшего роль «оператора» и посредством специальной программы – «бот», позволяющей автоматизировать процесс общения и обмена информацией с «потребителями». Договоренность о приобретении наркотических средств между «оператором» и «потребителем» в целях конспирации достигалась исключительно, путём обмена сообщениями в сети «Интернет».

«Потребитель» с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» в разделе мини-программы («Telegram» - бот) интернет-магазина «ФИО1», сообщал «оператору» наименование и количество требуемого наркотического средства и, получив от «оператора» электронный номер банковской карты, осуществлял оплату, путем зачисления на её счет денежных средств. После поступления требуемой суммы денежных средств на электронный номер счета банковской карты, находящейся в пользовании участника организованной группы, выполнявшего функции «оператора», специальная программа – «бот» в автоматическом режиме отправляла в интернет-мессенджере «Telegram» «потребителю» сообщение, содержащее сведения о точном месте нахождения тайника с оплаченным наркотическим средством, сокрытым участником организованной группы в роли «закладчика» и (или) «фасовщика-закладчика».

В период с апреля 2020 года по конец марта 2024 года, в целях обеспечения основных задач организованной группы – получения прибыли путём систематического незаконного сбыта наркотических средств, поэтапно вовлекая с использованием сети «Интернет» в преступную деятельность её участников, неустановленные лица – «организаторы» организованной группы, к апрелю 2024 года сформировали её структуру. В задачи созданной организованной группы в виде интернет-магазина «ФИО1» входило - вовлечение лицами, выполняющими функции «менеджеров по персоналу» и «вербовщиков» новых её участников, путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» публичных объявлений о наборе исполнителей преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также путем размещения данных публичных объявлений в общественных местах на территории г. Волгограда и Волгоградской области и проведение инструктажа с данными лицами относительно выполнения ими предстоящих функций; обмен информацией в интернет-мессенджере «Telegram» в разделе мини-программы («Telegram» - бот) интернет-магазина «ФИО1» между участниками организованной группы, выполняющими функции «куратора по связи с потребителями» и «оператора» с «потребителями» наркотических средств в целях урегулирования споров, возникающих в процессе незаконного сбыта наркотических средств и в целях достижения договоренности с последними о приобретении наркотических средств; обеспечение незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Волгограда и Волгоградской области непосредственными исполнителями преступлений, выполняющими роль «оператора», «куратора по связи с потребителями», «склада» («кладовщика»), «фасовщика-закладчика», «закладчика».

В период с апреля 2020 года по конец марта 2024 года руководство деятельностью участников организованной группы, действующей в виде интернет-магазина «ФИО1», осуществляли неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Так, в период с августа 2021 года по конец марта 2024 года в состав участников данной организованной группы, действующей на территории г. Волгограда и Волгоградской области в виде интернет-магазина «ФИО1», вошли: ФИО35, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 (приговоры в отношении которых вступили в законную силу), а также иные лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, выполнявшие функции «закладчиков», «фасовщиков-закладчиков» и «складов» («кладовщиков»).

В неустановленные дату и время, не позднее ДАТА ИЗЪЯТА в состав участников данной организованной группы вовлечены ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (далее по тексту – Лицо-1), которые действуя совместно и согласованно между собой, пребывая в г. Волгограде, в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет», достигли договоренности с неустановленным лицом, выполняющим роль «менеджера по персоналу», о совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы под видом интернет-магазина «ФИО1» за денежное вознаграждение, приняли участие в совершаемых указанной организованной группой преступлениях в роли «закладчиков», выполняя при этом соответствующие обязанности, возлагаемые «организаторами» и «руководителями».

ДАТА ИЗЪЯТА в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, неустановленные лица, действующие под псевдонимами ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выполняя принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли «руководителя», реализуя совместный с ФИО5 и Лицо-1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя неустановленное электронное устройство, в ходе обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», сообщило ФИО5 и Лицо-1 информацию о месте расположения тайника с партией наркотического средства - на неустановленном участке местности в Тракторозаводском районе г. Волгограда, доставленного и сокрытого в данный тайник неустановленным лицом.

ДАТА ИЗЪЯТА, в неустановленное время, ФИО5 и Лицо-1, действуя совместно между собой, выполняя принятые на себя обязательства участников организованной группы, действующей на территории г. Волгограда и Волгоградской области в виде интернет-магазина «ФИО1» в роли «закладчиков» по получению, организации хранения и сокрытия наркотических средств, действуя согласованно с «руководителями» с ник-неймами, указанными выше, под общим руководством последних, реализовывая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из тайника, оборудованного неустановленным лицом на неустановленном участке местности, расположенном в АДРЕС ИЗЪЯТ, получили вещество являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 1,738 грамма, 1,691 грамма, 1,763 грамма, 1,611 грамма, 1,625 грамма, 1,642 грамма, 1,808 грамма, 1,730 грамма, 1,536 грамма, 1,676 грамма, 27,090 грамма, а всего суммарной массой не менее 43,910 грамма, в крупном размере. 

Первую часть незаконно полученного и хранимого вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства массой 27,090 грамма, отнесенного к категории крупного размера, в период с 25 по ДАТА ИЗЪЯТА ФИО5 и Лицо-1, действуя совместно и согласованно, выполняя принятые на себя обязательства участников организованной группы в роли «закладчиков» и указания «руководителей» с указанными выше псевдонимами, стали незаконно хранить по месту временного проживания - АДРЕС ИЗЪЯТ, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Между тем ФИО5 и Лицо-1, а также иные участники преступной группы не смогли довести до конца свой преступный умысел по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 14 часов 10 минут деятельность ФИО5 и Лицо-1 пресечена в АДРЕС ИЗЪЯТ, в связи с их задержанием. В этот же день в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, вещество являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство массой 27,090 грамма, в крупном размере, изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО5 и Лицо-1, выполняя роль «закладчиков» в организованной группе, действующей на территории г. Волгограда и Волгоградской области в виде интернет-магазина «ФИО1» и другие неустановленные участники данной организованной группы, из корыстных побуждений, движимые стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершили с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство массой 27,090 грамма, количество которого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 отнесено к категории крупного размера.

Также, ФИО5 и Лицо-1, действуя совместно между собой, выполняя принятые на себя обязательства участников организованной группы в роли «закладчиков» и указания «руководителей», при изложенных выше обстоятельствах, доставили на территорию Тракторозаводского района г. Волгограда вторую часть незаконно полученного, хранимого вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство массой 1,691 грамма, 1,763 грамма, 1,611 грамма, 1,625 грамма, 1,642 грамма, 1,808 грамма, 1,730 грамма, 1,536 грамма, 1,676 грамма, где ДАТА ИЗЪЯТА в неустановленное время, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств сокрыли не менее, чем в 9 тайников, разместив в них ранее незаконно полученные и хранимые, запрещенные к свободному обороту в Российской Федерации вещества, являющиеся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, а именно: 

1) на участке местности с географическими координатами ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенном на расстоянии примерно 43,4 метров северо-восточнее АДРЕС ИЗЪЯТ – наркотическое средство массой 1,691 грамма; 

2) на участке местности с географическими координатами ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенном на расстоянии примерно 38,1 метров юго-восточнее АДРЕС ИЗЪЯТ – наркотическое средство массой 1,763 грамма;

3) на участке местности с географическими координатами ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенном на расстоянии примерно 23 метров северо-восточнее АДРЕС ИЗЪЯТ – наркотическое средство массой 1,611 грамма;

4) на участке местности с географическими координатами ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенном на расстоянии примерно 13,2 метров северо-восточнее АДРЕС ИЗЪЯТ – наркотическое средство массой 1,625 грамма;

5) на участке местности с географическими координатами ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенном на расстоянии примерно 30,3 метров юго-восточнее АДРЕС ИЗЪЯТ – наркотическое средство массой 1,642 грамма;

6) на участке местности с географическими координатами ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенном на расстоянии примерно 7,81 метров северо-западнее от АДРЕС ИЗЪЯТ – наркотическое средство массой 1,808 грамма;

7) на участке местности с географическими координатами ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенном на расстоянии примерно 19,7 метров северо-западнее АДРЕС ИЗЪЯТ – наркотическое средство массой 1,730 грамма;

8) на участке местности с географическими координатами ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенном на расстоянии примерно 13,6 метров северо-западнее АДРЕС ИЗЪЯТ – наркотическое средство массой 1,536 грамма;

9) на участке местности с географическими координатами ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенном на расстоянии примерно 50,2 метров севернее АДРЕС ИЗЪЯТ – наркотическое средство массой 1,676 грамма.

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 14 часов 10 минут деятельность ФИО5 и Лицо-1 пресечена в АДРЕС ИЗЪЯТ, в связи с их задержанием. В этот же день в ходе осмотра участков местности с указанными выше географическими координатами, вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство массой 1,691 грамма, 1,763 грамма, 1,611 грамма, 1,625 грамма, 1,642 грамма, 1,808 грамма, 1,730 грамма, 1,536 грамма, 1,676 грамма, в крупном размере, изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО5 и Лицо-1, выполняя роль «закладчиков» в организованной группе, действующей на территории г. Волгограда и Волгоградской области в виде интернет-магазина «ФИО1» и другие неустановленные участники данной организованной группы, из корыстных побуждений, движимые стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») 9 раз покушались на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство массой 1,691 грамма, 1,763 грамма, 1,611 грамма, 1,625 грамма, 1,642 грамма, 1,808 грамма, 1,730 грамма, 1,536 грамма, 1,676 грамма, количество которого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 отнесено к категории крупного размера.

Также при изложенных выше обстоятельствах, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА Лицо-1, действуя согласованно с ФИО5, выполняя принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли «закладчика», стал незаконно хранить при себе третью часть незаконно полученного и хранимого, запрещенного к свободному обороту в Российской Федерации вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство массой 1,738 грамма – в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 к категории крупного размера, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств. 

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 14 часов 10 минут деятельность ФИО5 и Лицо-1 пресечена в Тракторозаводском районе г. Волгограда, в связи с их задержанием. В этот же день в период с 15 часов 35 минут по 15 часов 55 минут, в ходе личного досмотра Лицо-1, проведенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, вещество являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство массой 1,738 грамма, в крупном размере, изъято из незаконного оборота. 

Таким образом, ФИО5 и Лицо-1, выполняя роль «закладчиков» в организованной группе, действующей на территории г. Волгограда и Волгоградской области в виде интернет-магазина «ФИО1» и другие неустановленные участники данной организованной группы, из корыстных побуждений, движимые стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершили с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство массой 1,738 грамма, количество которого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 отнесено к категории крупного размера.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 свою вину в инкриминируемых ей преступлениях признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации, при этом суду пояснила, что не оспаривает предъявленного обвинения, подтверждает показания, данные ею на предварительном следствии.

Так, согласно показаниям ФИО5, данным ею в качестве обвиняемой, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, примерно с 2020 года она периодически употребляет наркотическое средство «соль», которое заказывает в различных интернет-магазинах. Тогда же она познакомилась с ФИО3, который также являлся потребителем наркотических средств, с которым они стали проживать и периодически употреблять «соль». Примерно в начале сентября 2024 года они вместе с ФИО3 приехали в г. Волгоград с туристической целью, где сняли квартиру по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ сроком на два месяца. 

У нее в пользовании находился сотовый телефон марки «Honor» с абонентским номером телефона ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в котором было установлено приложение «Телеграмм», на котором имелось два аккаунта: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ привязанный к абонентскому номеру ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ привязанный к абонентскому номеру ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (на кого тот зарегистрирован не помнит). При этом аккаунтом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ они с ФИО3 пользовались вместе, так как у него был к нему доступ с его сотового телефона, а также она ему разрешала пользоваться ее телефоном. 

У ФИО3 в пользовании имелся сотовый телефон «Infinix», какие номера телефонов были у него в пользовании она не знает, так как их не запоминала. Также она не помнит, какие аккаунты были в пользовании у ФИО3

В один из дней сентября 2024 года, находясь по месту их временного проживания, решив приобрести наркотики для личного употребления, в мессенджере «Телеграмм» ФИО3, используя аккаунт ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с ее сотового телефона, через интернет-магазин «ФИО1», приобрел наркотическое средство «соль». После того как пришла фотография участка местности, ФИО3 направился по указанным на ней координатам и поднял «закладку» с наркотическим средством, которое они в дальнейшем употребили совместно.

После приобретения данного наркотического средства, примерно в 20 числах ДАТА ИЗЪЯТА, в мессенджере «Телеграмм» на аккаунт ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ к которому у ФИО3 был доступ, поступило сообщение с предложением работать «закладчиком», о чем тот ей сообщил. За данную работу обещали платить хорошие деньги, а именно за одну закладку наркотических средств - 500 рублей. Так как они нуждались в деньгах, ФИО3 предложил ей согласиться на данную работу на непродолжительный период времени, после чего уехать обратно в Таганрог, на что она согласилась. Для регистрации в качестве курьера было необходимо прислать фото (селфи) с паспортом, что ФИО3 и сделал, после чего отправил в чат, где вел переписку с неизвестным им лицом. Все необходимые действия по регистрации в качестве «закладчика» выполнял ФИО3, что именно тот еще делал, она не знает, так как в это не вникала. Вся переписка велась с аккаунта в интернет-мессенджере «Телеграмм» с сотового телефона ФИО3, с ник-неймом «Жанна» (которым они пользовались совместно). После этого их перевели к оператору интернет-магазина «ФИО1», с именем пользователя ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), который пояснил, что тот является оператором данного магазина, и тот будет их курировать. Перед тем как соглашаться на поступившее предложение, они договорились, что ФИО3 будет вести переписку с куратором, забирать оптовые закладки (то есть свертки, в которых находилось от 10 до 20 маленьких зип-пакетиков), и раскладывать их в тайники, а она в свою очередь должна находиться рядом с ним чтобы следить за окружающей обстановкой, предупреждать его в случае опасности, фотографировать оборудованные ФИО3 тайники с наркотическими средствами, обозначать на фотографиях координаты места положения, а ФИО3 должен был отправлять фотографии куратору. Для работы они также приобрели пластилин, изоляционную ленту и весы.

В дальнейшем, точную дату она не помнит, «оператор» с именем пользователя ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ прислал фотографию с координатами места положения мини-оптовой партии наркотиков в АДРЕС ИЗЪЯТ, куда они совместно с ФИО3 направились посредством такси. По прибытию ФИО3 направился за наркотическими средствами, а она осталась ждать его в машине, после чего они вернулись по месту жительства на том же автомобиле. Находясь по месту временного проживания по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, они вскрыли полиэтиленовый сверток, в котором находился большой зип-пакет, внутри которого находились расфасованные зип-пакеты (их количество она не помнит), с порошком белого цвета - наркотическим средством. В этом же свертке находились пустые маленькие зип-пакеты и изоляционная лента. После этого каждый зип-пакет с порошком, они совместно с ФИО3 поместили в еще один зип-пакет, из числа тех, что находись вместе с оптовой партией наркотика, а затем каждый свернули в пластилин серого цвета, который был приобретен ими ранее самостоятельно. Далее в этот же день, примерно в обеденное время они совместно с ФИО3 вышли из дома, взяв с собой наркотическое вещество, которое находилось в пластилине, и стали подыскивать подходящие места для тайников около дома, где они снимали квартиру. Далее ФИО3 стал делать тайники, а она фотографировать их. После того, как наркотические средства закончились, они совместно с ФИО3 направились по месту проживания, где ФИО3 сделал описание местонахождения тайников и отправил «оператору». За проделанную работу им заплатили примерно 10 000 рублей, которые поступили в биткойн валюте на криптовалютный кошелек ФИО3 (приложение установлено на ее сотовом телефоне «Хонор»), которые тот впоследствии конвертировал в рубли и вывел на одну из принадлежащих ей банковских карт, какую точно она не помнит. Данные денежные средства они потратили на личные нужды. 

Примерно ДАТА ИЗЪЯТА в дневное время от «оператора» с именем пользователя ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ вновь поступило сообщение с фотографией местонахождения «тайника» с оптовой партией наркотического средства «соль». Данный тайник был расположен на территории Тракторозаводского района г. Волгограда, более точное место не помнит. Далее они с ФИО3 посредством такси направились в указанное место, где обнаружили сверток в прозрачном скотче, внутри которого находились свертки из изоляционной ленты. После чего они вновь вызвали такси и направились в квартиру, которую ФИО3 арендовал на 2-е суток, расположенную по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где они распаковали сверток, в котором находились зип-пакетики с наркотиком, поместили каждый из них в пластилин. 

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в обеденное время, они с ФИО3 договорились о том, что пойдут раскладывать ранее полученные ими свертки с наркотическим средством. При этом она взяла с собой 3 свертка (три в пластилине, один в кошельке в пакете), а ФИО3 - 7 свертков. Выйдя на улицу, они проследовали в сторону ближайших гаражей, дойдя до которых решили разделиться. Она проследовала во дворы по АДРЕС ИЗЪЯТ, где в разных местах оборудовала 3 тайника, которые сфотографировала на телефон, при помощи приложения «Conota», которое автоматически определяет географические координаты местоположения, установленное на ее сотовом телефоне «Хонор». 

Далее к ней подошли неизвестные ей молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что она подозревается в незаконном обороте наркотиков. После чего был произведен ее личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят ее сотовый телефон марки «Хонор», полимерный пакет с порошкообразным веществом голубого цвета и три банковские карты: «Райфайзенбанк», на которую им единожды поступили денежные средства за оборудованные «тайники» (заработная плата), «ТинькоффБанк», которая использовалась ей только в то время, когда она подрабатывала на рынке, в рабочих целях, а также на нее ей переводили деньги родственники, «АльфаБанк», которой ни разу не воспользовалась. Сбывать обнаруженное у нее в ходе личного досмотра наркотическое средство, она не намеревалась, хранила его для личного употребления. 

Далее с ее письменного согласия и согласия ФИО3 сотрудниками полиции был произведен осмотр места жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого были обнаружены и изъяты: кухонные электронные весы; коробка с упаковочным материалом (изолента, пакетики-гриппер, пластилин, неодимовые магниты), электронные весы, блокнот с записями; два полимерных пакета с веществом кристаллообразной формы, которые были упакованы в 2 полимерных пакета и бумажный конверт, на которых она поставила свою подпись. Магниты и электронные весы приобретал ФИО3 для того, чтобы взвешивать наркотики, в блокнот они вписывали суммы, которые были потрачены на приобретение наркотиков для собственного употребления. Также ей известно, что кроме «оператора» с именем пользователя ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ их деятельность курировало неустановленное лицо с именем пользователя ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ который отвечал за «ненаходы» и делал уточнения по месту нахождения «тайника». Фасовкой они не занимались, так как наркотик поступал уже расфасованный в полимерные зип-пакеты, они лишь упаковывали каждый из них в пластилин. Вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаивается (т. 3 л.д. 143-147, 148-152, 225-228).

После оглашения данных показаний в судебном заседании ФИО5 подтвердила их в полном объеме.

Исследовав показания подсудимой, данные в ходе предварительного следствия, проверив представленные сторонами доказательства, суд находит их соответствующими действительным обстоятельствам дела. Допрос ФИО5 в ходе досудебного производства по делу осуществлялся в присутствии адвоката, до начала следственного действия ей были разъяснены процессуальные права, в том числе ст. 51 Конституции РФ, положения ст.47 УПК РФ. Замечания на составленный протокол от подсудимой и защитника не поступили. Из содержания протокола следственного действия следует, что показания об обстоятельствах совершения преступлений ФИО5 давала самостоятельно и добровольно. Изложенные подсудимой обстоятельства преступлений логичны и последовательны, содержат информацию о времени, месте, обстоятельствах их совершения, согласуются с показаниями свидетелей, протоколом личного досмотра ФИО5, осмотра её жилища и сотового телефона Лицо-1, результатами исследования изъятого у ФИО5 вещества и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в связи с чем признаются судом достоверными, объективно отражающими обстоятельства и событие совершённых подсудимой преступлений.

Вина ФИО5 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, помимо ее показаний, данных на предварительном следствии, подтверждается показаниями свидетелей, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Так, согласно показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 ДАТА ИЗЪЯТА они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при производстве личного досмотра женщины, которая представилась как ФИО5, в ходе которого были обнаружены и изъяты: полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого цвета, сотовый телефон марки «Honor», пластиковые банковские карты «Альфабанк», «Тинькофф» и «Райфайзенбанк» (т. 2 л.д. 154-155, 157-158).

Как следует из показаний свидетеля ФИО15 - старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра ФИО5, который проводился с участием понятых Свидетель №1 и Свидетель №2 с предварительным удостоверением личности досматриваемой, разъяснением ей и понятым порядка проведения досмотра, а также их прав и обязанностей. Перед началом проведения личного досмотра она предложила ФИО5 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства и психотропные вещества, в случае наличия при ней таковых, на что та заявила, что таковых не имеет. Далее, в ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых она обнаружила у ФИО5: полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество голубого цвета, сотовый телефон марки «Honor», пластиковые банковские карты «Альфабанк», «Тинькофф» и «Райфайзенбанк», которые были ей изъяты (т. 2 л.д.152-153).

Показания указанных свидетелей суд находит достоверными, поскольку они последовательны, конкретны, согласуются друг с другом по месту, времени и способу совершения преступления, данных, свидетельствующих о неприязненных, конфликтных отношениях либо иных обстоятельствах, которые могли бы стать причиной для оговора подсудимой со стороны вышеуказанных лиц, судом не установлено, в связи с чем оснований не доверять их показаниям не имеется.

Также виновность ФИО5 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере подтверждается исследованными судом письменными материалами дела.

Согласно протоколу досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДАТА ИЗЪЯТА, в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 35 минут оперуполномоченным отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №4, в присутствии понятых Свидетель №1 и Свидетель №2 был проведен личный досмотр ФИО5 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с порошкообразным веществом голубого цвета, сотовый телефон «Honor», Imei 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Imei 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, банковская карта «TINKOFF» black ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; банковская карта «АльфаБанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; банковская карта «RaiffeisenBANK» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т. 1 л.д. 26).

В соответствии со справкой об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА и заключением эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра ФИО5 вещество массой 2,242 грамма, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998г. №681. В процессе обоих исследований израсходовано 0,030 грамма вещества объекта (т. 1 л.д. 29-30, 188-194).

Как следует из рапорта об обнаружении признаков преступления старшего следователя отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ СЧ ГСУ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ капитана юстиции ФИО16 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО5 в неустановленные дату и время, находясь по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), и интернет мессенджер «Telegram», приобрела у неустановленного в ходе следствия лица, в магазине «ФИО1», бесконтактным способом, через оборудованный тайник, расположенный в неустановленном месте на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 2,242 грамма. ДАТА ИЗЪЯТА деятельность ФИО5 пресечена в связи с ее задержанием на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. В этот же день в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 35 минут, в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, вещество являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическое средство массой 2,242 грамма, изъято из незаконного оборота (т. 2 л.д. 187). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА и фототаблицей к нему, осмотрен конверт из бумаги белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом голубого цвета, обнаруженным и изъятым ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра ФИО2, которое согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, массой 2,182 грамма с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (т. 2 л.д. 15-19).

Вина ФИО5 в одиннадцати покушениях на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере помимо приведенных выше показаний подсудимой, подтверждается показаниями свидетелей, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ДАТА ИЗЪЯТА он в вечернее время, по предложению сотрудников полиции принимал участие в качестве одного из понятых при проведении на территории АДРЕС ИЗЪЯТ проверочных мероприятий в отношении задержанных по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков ФИО3 и ФИО2, проследовав по имеющимся в распоряжении у сотрудников полиции координатам предполагаемых «тайников» с наркотическими средствами, где в районе жилых домов, расположенных по АДРЕС ИЗЪЯТ, в их присутствии указанные участки местности были тщательно обследованы, в результате чего были обнаружены и изъяты шесть свертков из пластилина серого цвета. После этого, в их присутствии и присутствии ФИО5 был произведен осмотр участков местности, расположенных в районе АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого было изъято три свертка из пластилина серого цвета. Далее ФИО5 и ФИО3 было предложено проследовать к месту их проживания, расположенному по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, с целью проведения осмотра жилища, на что те согласились. В ходе проведения осмотра по вышеуказанному адресу сотрудниками были обнаружены: два прозрачных полимерных пакета с веществом кристаллической формы, коробка желтого цвета, внутри которой находились электронные весы, блокнот, магниты и упаковочный материал, на журнальном столике электронные весы (т. 2 л.д. 168-169).

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №7, состоящих в должности оперуполномоченных отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, в сентябре 2024 года в УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ поступила оперативная информация о том, что ФИО5, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, совместно с ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, осуществляют сбыт наркотических средств на территории г. Волгограда, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по АДРЕС ИЗЪЯТ с целью пресечения преступной деятельности вышеуказанных лиц, после чего ДАТА ИЗЪЯТА ФИО5 и ФИО3 были задержаны. Далее сотрудниками УНК проведены досмотровые мероприятия в отношении ФИО5 и ФИО3, а также осмотры участков местности, где последними были оборудованы «тайники» с наркотическими средствами, откуда они впоследствии были изъяты. Свидетель №5 от ФИО3 и ФИО5 были получены письменные разрешения на проведение осмотра жилища, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, для чего также были привлечены двое понятых. По прибытии по вышеуказанному адресу, в присутствии понятых ФИО3 и ФИО5 разъяснены права и обязанности при производстве осмотра квартиры, в ходе которого обнаружены два прозрачных полимерных пакета, внутри которых находилось вещество кристаллической формы; коробка желтого цвета, внутри которой находился упаковочный материал: электронные весы, изолента различных цветов, магниты, пластилин серого цвета, черновые записи, электронные весы белого цвета. Также ДАТА ИЗЪЯТА предварительно получив от ФИО3 и ФИО5 письменные разрешения на проведение осмотра жилища, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, они совместно с задержанными и оперуполномоченными ФИО17 и Свидетель №7 направились для проведения осмотра указанной квартиры, в ходе которого были обнаружены три банковские карты, три мотка изоленты, два куска и упаковка пластилина (т. 2 л.д. 159-161, 165-166).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6 - заместителя начальника отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ в сентябре 2024 года в УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ поступила оперативная информация о том, что ФИО5, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, совместно с ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, причастны к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Волгограда, в связи с чем в целях проверки поступивших сведений сотрудниками УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за территорией, расположенной у АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА в 13 часов 00 минут, они совместно с Свидетель №7 на служебном автомобиле прибыли по указанному адресу. Примерно в 13 часов 40 минут из первого подъезда АДРЕС ИЗЪЯТ вышел мужчина, внешне схожий с ФИО3 и девушка, внешне схожая с ФИО5, которые направились в сторону АДРЕС ИЗЪЯТ в 13 часов 45 минут вышеуказанные лица зашли на территорию ГСК «Спартанец», расположенный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где стали наклоняться у кустов между гаражей, а после фотографировали данные места на телефон. Примерно в 14 часов 00 минут те же вышли из ГСК и направились вдоль АДРЕС ИЗЪЯТ в сторону АДРЕС ИЗЪЯТ, где также наклонялись к кустам и фотографировали. Далее мужчина и женщина разделились. Мужчина проследовал в сторону АДРЕС ИЗЪЯТА по АДРЕС ИЗЪЯТ, где примерно в 14 часов 05 минут был задержан сотрудниками полиции. Женщина проследовала к дому ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ, где примерно в 14 часов 10 минут была задержана сотрудниками полиции. На этом оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было прекращено. В ходе проведения досмотровых мероприятий у ФИО5 и ФИО3, в том числе были изъяты сотовые телефоны, которые в рамках проведения процессуальной проверки в отношении последних были осмотрены. При осмотре сотовых телефонов марки «Infinix», изъятого у ФИО3, и марки «Honor», изъятого у ФИО5 была обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО5 и ФИО3 к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также обнаружены сведения о местоположении участков местности, расположенных на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, где последними были оборудованы «тайники», в которых сокрыто наркотическое средство, с целью его дальнейшего незаконного сбыта. На основании полученной информации, ДАТА ИЗЪЯТА им, с участием ФИО3, в присутствии понятых был произведен осмотр участков местности, сведения о которых содержались в сотовом телефоне, изъятом у ФИО3 По результатам осмотра на шести участках местности были изъяты свертки из пластилина серого цвета, внутри которых со слов присутствующего ФИО3 находилось наркотическое средство, а «тайники» тот оборудовал по указанию куратора интернет-магазина «ФИО1» (т. 2 л.д. 162-164).

Приведенные показания свидетелей являются последовательными, согласуются между собой, иными исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями подсудимой ФИО5, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Данных, свидетельствующих о неприязненных, конфликтных отношениях либо иных обстоятельствах, которые могли бы стать причиной для оговора подсудимой со стороны вышеуказанных лиц, судом не установлено, в связи с чем оснований не доверять их показаниям не имеется.

Также виновность ФИО5 в одиннадцати покушениях на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере подтверждается исследованными судом письменными материалами дела.

Согласно рапорту оперуполномоченного отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК Свидетель №7 о результатах ОРМ «Наблюдение» от ДАТА ИЗЪЯТА, из которого следует, что на основании ст. 2., п. 6 ст. 6., ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДАТА ИЗЪЯТА № 144-ФЗ, ДАТА ИЗЪЯТА. г.г. примерно в 13 часов 00 минут, в целях проверки сведений о причастности ФИО5 и ФИО18, проживающих совместно по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, к незаконному обороту наркотических средств, он совместно с заместителем начальника отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК Свидетель №6 на служебном автомобиле прибыли по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где стали вести наблюдение. Примерно в 13 часов 40 минут из подъезда вышеуказанного дома вышел мужчина, внешне схожий с ФИО3 и девушка, внешне схожая с ФИО5, которые направились в сторону АДРЕС ИЗЪЯТ в 13 часов 45 минут указанные лица зашли на территорию ГСК «Спартанец», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где стали наклоняться у кустов между гаражами, а после фотографировали данные места на телефон. Примерно в 14 часов 00 минут данные лица вышли из ГСК и направились вдоль АДРЕС ИЗЪЯТ в сторону АДРЕС ИЗЪЯТ, где также наклонялись к кустам, а после фотографировали, далее они разделились, мужчина проследовал в сторону АДРЕС ИЗЪЯТ «А» по АДРЕС ИЗЪЯТ, где примерно в 14 часов 05 минут был задержан сотрудниками полиции, а женщина проследовала к АДРЕС ИЗЪЯТ по Менжинского, где примерно в 14 часов 10 минут также была задержана сотрудниками полиции (т.1 л.д.15).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП ГУ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ за ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по подозрению в причастности к сбыту наркотических средств были задержаны ФИО3 и ФИО5 (т. 1 л.д. 17).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления старшего следователя отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ СЧ ГСУ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ капитана юстиции ФИО16 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО5 и ФИО3, выполняя роль «закладчиков» в составе организованной группы, действующей на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ под видом интернет-магазина «ФИО1», ДАТА ИЗЪЯТА, точное время в ходе следствия не установлено, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами из числа «руководителей» данной организованной группы, использовавшими в интернет-приложении «Telegram» псевдоним «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ под общим руководством последних получили из неустановленного тайника, расположенного на участке местности в АДРЕС ИЗЪЯТ партию вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическое средство, суммарной массой не менее 43,91 грамма, с целью его последующего незаконного сбыта. Часть незаконно полученного расфасованного вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическое средство массой 1,738 грамма, в крупном размере, ФИО3 стал незаконного хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. ДАТА ИЗЪЯТА деятельность ФИО5 и ФИО3 пресечена в связи с их задержанием на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. В этот же день, в период с 15 часов 35 минут по 15 часов 55 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическое средство массой 1,738 грамма, изъято из незаконного оборота (т. 2 л.д. 188).

Из рапортов об обнаружении признаков преступления старшего следователя отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ СЧ ГСУ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ капитана юстиции ФИО16 №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что ФИО5 и ФИО3, выполняя роль «закладчиков» в составе организованной группы, действующей на территории г. Волгограда и Волгоградской области под видом интернет-магазина «ФИО1», ДАТА ИЗЪЯТА, точное время в ходе следствия не установлено, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами из числа «руководителей» данной организованной группы, использовавшими в интернет-приложении «Telegram» псевдоним «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ под общим руководством последних получили из неустановленного тайника, расположенного на участке местности в Тракторозаводском районе г. Волгограда партию вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическое средство, суммарной массой не менее 43,91 грамма, с целью его последующего незаконного сбыта. Часть незаконно полученного наркотического средства массой не менее 15,082 грамма с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств на территории г. Волгограда ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО3 и неустановленными лицами из числа «руководителей» организованной группы под видом интернет-магазина «ФИО1», доставили на территорию Тракторозаводского района г. Волгограда, где ДАТА ИЗЪЯТА в неустановленный период времени, сокрыли не менее чем в 9 тайниках, в том числе на участках местности: с географическими координатами ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на расстоянии примерно 7,81 метров северо-западнее от АДРЕС ИЗЪЯТ, разместив в нем часть ранее незаконно полученного и хранимого вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическое средство массой 1,691 грамма, в крупном размере; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на расстоянии примерно 30,3 метров юго-восточнее АДРЕС ИЗЪЯТ, - 1,763 грамма; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на расстоянии примерно 13,2 метров северо-восточнее АДРЕС ИЗЪЯТ - 1,611 грамма; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на расстоянии примерно 23 метров северо-восточнее АДРЕС ИЗЪЯТ - 1,625 грамма; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на расстоянии примерно 38,1 метров юго-восточнее АДРЕС ИЗЪЯТ - 1,642 грамма; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на расстоянии примерно 43,4 метров северо-восточнее АДРЕС ИЗЪЯТ - 1,808 грамма; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на расстоянии примерно 50,2 метров севернее АДРЕС ИЗЪЯТ - 1,730 грамма; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на расстоянии примерно 13,6 метров северо-западнее АДРЕС ИЗЪЯТ - 1,536 грамма; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на расстоянии примерно 13,6 метров северо-западнее АДРЕС ИЗЪЯТ - 1,676 грамма. ДАТА ИЗЪЯТА деятельность ФИО5 и ФИО3 пресечена в связи с их задержанием на территории Тракторозаводского района г. Волгограда. В этот же день в ходе осмотра участков местности, расположенных в Тракторозаводском районе г. Волгограда по указанным выше географическим координатам, вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическое средство массой 1,691 грамма, 1,763 грамма, 1,611 грамма, 1,625 грамма, 1,642 грамма, 1,808 грамма, 1,730 грамма, 1,536 грамма, 1,676 грамма в крупном размере, изъято из незаконного оборота (т. 2 л.д. 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197 соответственно).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления старшего следователя отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ СЧ ГСУ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ капитана юстиции ФИО16 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО5 и ФИО3, выполняя роль «закладчиков» в составе организованной группы, действующей на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ под видом интернет-магазина «ФИО1», ДАТА ИЗЪЯТА, точное время в ходе следствия не установлено, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами из числа «руководителей» данной организованной группы, использовавшими в интернет-приложении «Telegram» псевдоним ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ под общим руководством последних получили из неустановленного тайника, расположенного на участке местности в Тракторозаводском районе г. Волгограда партию вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическое средство, суммарной массой не менее 43,91 грамма, с целью его последующего незаконного сбыта. Часть вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическое средство, суммарной массой 27,09 грамма, в крупном размере, ФИО5 и ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта, стали незаконно хранить по месту своего временного жительства – в АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА деятельность ФИО5 и ФИО3 пресечена в связи с их задержанием на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. В этот же день в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 55 минут, в ходе осмотра, проведенного в АДРЕС ИЗЪЯТ, вещество являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрон - наркотическое средство, суммарной массой 27,09 грамма, в крупном размере, изъято из незаконного оборота (т. 2 л.д. 198).

В соответствии с рапортом оперуполномоченного по особо важным делам отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №7 от ДАТА ИЗЪЯТА в сентябре 2024 года в УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ поступила оперативная информация о том, что ФИО5, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, совместно с ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, осуществляет сбыт наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на ул. Менжинского Тракторозаводского района г. Волгограда, с целью пресечения преступной деятельности вышеуказанных лиц, после чего ДАТА ИЗЪЯТА ФИО5 и ФИО3 были задержаны. При этом ФИО3 при задержании стал оказывать активное сопротивление, и предпринял попытку скрыться, в связи с чем к нему была применена физическая сила и наручники. Далее было принято решение провести осмотры участков местности, где, по словам ФИО5, последняя оборудовала тайники-закладки с наркотическим средством. Осмотр проводился с участием приглашенных понятых и самой ФИО5, перед которым всем участвующим он разъяснил ход и порядок проведения действия, а также права и обязанности. Им были осмотрены три участка местности на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, на которые ФИО5 без оказания на неё какого-либо давления самостоятельно указала. На участках были обнаружены тайники, в которых находились свертки с, как позднее было установлено при проведении исследования, наркотическим средством. Изъятые свертки были упакованы, снабжены пояснительными записками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО5 по факту изъятого пояснила, что свертки с наркотическим средством та положила по указанию куратора интернет-магазина в телеграмме, фотографии которых должна была отправить последнему, о чем самостоятельно сделала запись в протоколе и поставила свою подпись. По факту проведения осмотра им составлен протокол осмотра, с содержанием которого каждый лично ознакомился и поставил свою подпись по факту ознакомления, не сделав каких-либо замечаний или заявлений. Кроме того, с начала 2021 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, а также в ходе межведомственного взаимодействия с сотрудниками УНК в системе МВД России было установлено, что на территории г. Волгограда и Волгоградской области, в городах Волжский, Камышин, Михайловка, Жирновск, Котово, Дубовка, Палласовка, а также в районном поселке Городище Городищенского района действует организованная группа, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм» под видом интернет-магазина «ФИО1», руководство которым осуществляют неустановленные лица, использующие в период с апреля 2021 года по настоящее время, следующие имена и учетные записи пользователей: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на территории Республики Коми, в городах Сыктывкар, Ухта, Микунь, Печора действует организованная группа, осуществляющая незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм», под видом интернет-магазина ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», руководство которым осуществляют неустановленные лица, в том числе зарегистрированные под именами пользователей и аккаунтами: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ранее использовал ник-нейм «Шкипер»), «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; на территории г. Красноярска и Красноярского края действует организованная группа, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм», под видом интернет-магазина ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (до декабря 2022 года - ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)), руководство которым осуществляют неустановленные лица, в том числе зарегистрированные под именами пользователей и аккаунты: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на территории Ханты-Мансийского автономного округа, в городах Ханты-Мансийск, Нягань, Урай действует организованная группа, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм» под видом интернет-магазина ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, руководство которым осуществляют неустановленные лица с неустановленными псевдонимами и аккаунтами; на территории Кыргызской Республики действует организованная группа, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм», под видом интернет-магазина «Принцесса Дури», руководство которым в период с апреля 2020 года по середину января 2022 года осуществляли неустановленные лица, в том числе зарегистрированные под именами пользователей и аккаунтами: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; на территории Республики Казахстан действует организованная группа, специализирующаяся на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом через интернет-мессенджер «Телеграм», под видом интернет-магазина ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ руководство которым в период ДАТА ИЗЪЯТА по начало ДАТА ИЗЪЯТА осуществляли неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» имена пользователей и аккаунты: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Кроме того, установлено, что указанные интернет-магазины, представляют собой организованные группы. При недостатке кадровых ресурсов в определенном регионе, охваченном их преступной деятельностью, осуществляется вербовка новых участников в своем регионе, а также организовывается их прибытие и прибытие действующих участников данных организованных групп в необходимый регион для осуществления дальнейшей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. Данные организованные группы, осуществляющие свою деятельность, посредством указанных интернет-магазинов на территории г. Волгограда и Волгоградской области, Республики Коми, г. Красноярска и Красноярского края, Кыргызской Республики, Республики Казахстан, а также посредством интернет-магазинов, действующих на территории Ханты-Мансийского автономного округа, являются территориально - обособленными структурными подразделениями, входящими в состав преступного сообщества (преступной организации), созданные и объединенные неустановленными лицами, являющимися «организаторами» указанного преступного сообщества, которые выполняют общие организационно распорядительные функции, в числе которых: определение целей, разработка общих планов и координация деятельности; вовлечение новых участников; обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников наркотическими средствами, психотропными веществами, средствами связи и банковскими картами, легализации преступных доходов, контроль за соблюдением мер конспирации участников, планирование преступлений, связанных с незаконным приобретением, перевозкой, хранением и фасовкой наркотических средств и психотропных веществ. Также установлено, что в состав указанного преступного сообщества (преступной организации) в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА вошли: неустановленные лица, использовавшие в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в роли «менеджеров по безопасности» («безопасники»). В период с апреля 2021 года по сентябрь 2024 года в состав указанных структурных подразделений данного преступного сообщества - организованных групп в качестве непосредственных исполнителей преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в роли «закладчиков», «фасовщиков-закладчиков», «складов» и «химиков», в их числе ФИО5 и ФИО3 вошли более 80 человек, которые были привлечены к уголовной ответственности (т. 2 л.д. 202-204).

Как следует из протокола досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от ДАТА ИЗЪЯТА, в период с 15 часов 35 минут по 15 часов 55 минут оперуполномоченным отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №5, в присутствии понятых ФИО19 и Свидетель №3 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Infinix X6833В», Imei 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Imei 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; сверток серого цвета, которые со слов досматриваемого принадлежат ему (т. 1 л.д. 21).

Согласно протоколу досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от ДАТА ИЗЪЯТА в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 35 минут оперуполномоченным отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №4, в присутствии понятых Свидетель №1 и Свидетель №2 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с порошкообразным веществом голубого цвета, сотовый телефон «Honor», Imei 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Imei 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; банковская карта «TINKOFF» black ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на имя KARINA LIVINTSOVA; банковская карта «АльфаБанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; банковская карта «RaiffeisenBANK» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, которые со слов досматриваемой принадлежат ей (т. 1 л.д. 26).

Из протокола осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА и фототаблицы к нему следует, что в период с 16 часов 40 минут по 17 часов 20 минут ДАТА ИЗЪЯТА заместителем начальника отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №6 в присутствии понятых ФИО19 и Свидетель №3, при участии ФИО3 были осмотрены участки местности с географическим координатами: 48.82076 44. 61734, 48. 82096 44.61765, 48.82075 44.61689, 48.82094 44.61664, 48.82025 44.61737, 48.81868 44.61763, в ходе которого было обнаружено и изъято 6 свертков из пластилина серого цвета (т. 1 л.д. 31-41).

Как следует из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от ДАТА ИЗЪЯТА, в период с 13 часов 27 минут по 14 часов 00 минут, оперуполномоченным отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО20 при участии ФИО5 и ФИО3, была осмотрена АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого обнаружены и изъяты: сотовый телефон Редми, банковская карта Альфабанк, банковская карта Райфайзен (2 шт.), два мотка изоленты синего цвета, 1 моток изоленты зеленого цвета, 2 куска пластилина сего цвета, 1 упаковка пластилина серого цвета, договор на аренду квартиры (т. 1 л.д. 88-94).

Как следует из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от ДАТА ИЗЪЯТА, в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 55 минут, оперуполномоченным отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №5 в присутствии понятых ФИО19 и Свидетель №3, при участии ФИО5 и ФИО3, была осмотрена АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого обнаружены и изъяты: два прозрачных полимерных пакета с веществом, коробка с упаковочным материалом, электронные весы, изолента различных цветов, магниты, пластилин серого цвета, черновые записи, электронные весы белого цвета (т. 1 л.д. 63-71).

Согласно протоколу осмотра предметов и фототаблицы к нему от ДАТА ИЗЪЯТА в период с 11 часов 35 минут по 12 часов 25 минут оперуполномоченным по ОВД отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №7 осмотрен сотовый телефон «Infinix X6833В», Imei 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Imei 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, изъятый при личном досмотре ФИО3, в ходе которого в галерее, в разделе «снимки экрана» обнаружены фотографии изображений участков местности с нанесенными на них географическими координатами, а также иная информация, подтверждающая причастность к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, а также изображение электронных весов, на которых размещены полимерные пакеты с различными веществами, кроме того в ходе осмотра аккаунта «жанна» интернет-мессенджера «Телеграмм» с привязанным абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ установлено, что имеются чаты, доступные от ДАТА ИЗЪЯТА, с неустановленными лицами, зарегистрированными под именами пользователей ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ которые являются кураторами интернет-магазина «ФИО1» (т. 1 л.д. 101-110).

Из протокола осмотра предметов и фототаблицы к нему от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что в период с 15 часов 30 минут по 16 часов 00 минут оперуполномоченным отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №5 осмотрен сотовый телефон «Honor X6», Imei 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Imei 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, изъятый в ходе личного досмотра ФИО5, в ходе которого в галерее, в разделе «снимки экрана» обнаружены фотографии изображений участков местности с нанесенными на них географическими координатами, а также в ходе осмотра интернет-мессенджера «Телеграмм» установлено, что в приложении имеется два аккаунта «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ В аккаунте ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ имеются чаты с ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ которые являются операторами интернет-магазина, по продаже наркотических средств «ФИО1». Во вкладке «избранное» имеется информация об обменниках криптовалюты, добавленная пользователем ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» (т. 1 л.д. 111-120).

Согласно протоколу осмотра предметов и фототаблице к нему от ДАТА ИЗЪЯТА в период с 17 часов 45 минут по 18 часов 15 минут оперуполномоченным отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №5 осмотрен сотовый телефон «Redmi 9», Imei 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Imei 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого в интернет-мессенджере «Телеграмм» установлено два аккаунта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в которых имеются чаты и группы с пропагандой и продажей наркотических средств. В приложении «WhatsApp» имеется переписка, доступная с ДАТА ИЗЪЯТА, в которой имеются сведения, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, с пользователем «ФИО2», зарегистрированным по номеру ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т. 1 л.д. 121-128).

Согласно выводам эксперта, изложенным в заключении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, в содержимом памяти мобильного телефона «Rеdmi» Imei 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, имеется следующая информация: 1) о посещении «Интернет-ресурсов», содержащая сведения о «WhatsApp», «Telegram», «вКонтакте». Данные сведения приведены в файлах формата «*.xlsx», а прикрепленные к ним файлы скопированы в каталог «ФИО7/Mi Browser (сведения о WhatsApp)». Файлы формата «*.xlsx» скопированы в каталог «Вопрос 1», который вместе с содержимым записан на оптический диск однократной записи с завершением сессии записи (приложение к заключению эксперта); 2) о посещении сети «Интернет», содержащая сведение о «Bitcoin», которые приведены в файле «Google Chrome» (сведения о Bitcoin).xlsx. Данный Файл записан на оптический диск однократной записи с завершением сессии записи (приложение к заключению эксперта); 3) об «Интернет» переписках. Данные сведения приведены в файлах формата «*.pdf» в соответствующих наименованию браузеров каталогах, а файлы, прикрепленные к перепискам, скопированы в каталог «Вопрос 3», который вместе с его содержимым записан на оптический диск однократной записи с завершением сессии записи (приложение к заключению). В содержимом памяти мобильного телефона «Rеdmi» Imei 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, имеются файлы графических форматов, имеющие отношение к предмету исследования. Данные файлы приведены в файле «photo.xlsx» и скопированы в каталог «photo/data». Файл «photo.xlsx» скопирован в каталог «photo», который вместе с его содержимым записан на оптический диск однократной записи с завершением сессии записи (приложение к заключению). Получить полный доступ к памяти мобильного телефона «Rеdmi» Imei 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, средствами, имеющимися в распоряжении эксперта, не представилось возможным. Остальные поставленные перед экспертом вопросы выходят за пределы компетенции экспертов в области компьютерной информации (т. 1 л.д. 199-205).

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА в памяти представленного на исследование мобильного телефона «Honor», Imei 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Imei 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, имеются сведения о переписке пользователя мобильного телефона посредством программного обеспечения - «Telegram» (условное имя абонента - «жанна», абонентский номер — ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и условное имя абонента - «ФИО4», абонентский номер — ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), «WhatsApp» (условное имя абонента - «ФИО2», абонентский ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) и в «Вконтакте» (условное имя абонента - «ФИО2», ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ). Полные сведения приведены в каталогах - «Telegram», «WhatsApp», «WhatsApp_backup» и «Вконтакте», на оптическом диске (приложение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ к заключению эксперта). На SIM-карте (IMSI SIM-карты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ICCID SIM-карты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), представленного на исследование мобильного телефона «Honor» Imei 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Imei 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, имеются сведения о сохраненных абонентских номерах. Сведения приведены в файле-отчете «Абонентские номера» «SIM.xlsx», на оптическом диске (приложение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ к заключению эксперта). В памяти представленного на исследование мобильного телефона «Honor», Imei 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Imei 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ имеются сведения о сохраненных абонентских номерах, абонентских соединениях, а также сведения о коротких текстовых сообщениях (SMS). Сведения приведены в файл-отчетах - «Абонентские номера. Xlsx», «Абонентские соединения.хlsx» и «SMS-сообщения.хlsx», на оптическом диске (приложение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ к заключению эксперта); файлы, содержащие информацию предположительно относящуюся к предмету исследования, которые приведены в файл-отчетах «обнаруженные графические файлы «1.хlsx», «Обнаруженные графические файлы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.хlsx», «Обнаруженные графические файлы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.хlsx» и «Обнаруженные графические файлов ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.хlsx» и «Обнаруженные видео файлы. Хlsx», на оптическом диске (приложение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ к заключению эксперта). Каких-либо сведений о финансовых операциях через сеть Интернет, не обнаружено (т. 1 л.д. 211-217).

Как следует из заключения эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, в памяти представленного на исследование мобильного телефона «Infinix X6833В», Imei 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Imei 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, имеются сведения об использовании мобильных приложений «Telegram», «WhatsApp», которые приведены в каталоге «сообщения» на оптическом диске (приложение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ к заключению эксперта). Также имеется 759 графических файлов, предположительно имеющих отношение к предмету исследования, которые приведены в каталоге «файлы.files» на оптическом диске (приложение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ к заключению эксперта). Свойства обнаруженных файлов приведены в файле-отчете «файлы.files» на оптическом диске (приложение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ к заключению эксперта). Также среди удаленной информации имеются сведения, предположительно имеющие отношение к предмету исследования, которые приведены в файле-отчете «удаленное.хlsx» на оптическом диске (приложение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ к заключению эксперта). Сведений о совершении финансовых операций не обнаружено. На SIM-карте представленного на исследование мобильного телефона сведений, имеющих отношение к предмету исследования не обнаружено (т. 1 л.д. 223-227).

Из заключения эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что на поверхностях коробки, пакетов-грипперов, весов, упаковок с рулонами изолент, рулонов изолент, блокнота, фрагментов листов бумаги, фрагмента полой трубки, комка пластилина, мешка из ткани и магнитов, обнаружены следы производного N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т. 1 л.д. 240-245).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА осмотрены: 1) конверт из бумаги белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом серо-белого цвета, обнаруженным и изъятым ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра ФИО3, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 1,678 грамма; 2) конверт из бумаги белого цвета внутри которого находится 2 полимерных пакета с порошкообразным веществом серо-белого цвета, изъятые ДАТА ИЗЪЯТА в ходе ОМП по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 2,721 грамма и 24,209 грамма; 3) полимерный пакет из прозрачного бесцветного материала, конверт из бумаги белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом серо-белого цвета, обнаруженным и изъятым ДАТА ИЗЪЯТА в ходе ОМП участка местности по координатам: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 1,631 грамма; 4) конверт из бумаги белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет, с порошкообразным веществом серо-белого цвета, обнаруженным и изъятым ДАТА ИЗЪЯТА в ходе ОМП участка местности по координатам: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 1,703 грамма; 5) конверт из бумаги белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет, с порошкообразным веществом серо-белого цвета, обнаруженным и изъятым ДАТА ИЗЪЯТА в ходе ОМП участка местности по координатам: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 1,551 грамма; 6) конверт из бумаги белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет, с порошкообразным веществом серо-белого цвета, обнаруженным и изъятым ДАТА ИЗЪЯТА в ходе ОМП участка местности по координатам: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 1,565 грамма; 7) конверт из бумаги белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет, с порошкообразным веществом серо-белого цвета, обнаруженным и изъятым ДАТА ИЗЪЯТА в ходе ОМП участка местности по координатам: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 1,582 грамма; 8) конверт из бумаги белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом серо-белого цвета, обнаруженным и изъятым ДАТА ИЗЪЯТА в ходе ОМП участка местности по координатам: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 1,748 грамма; 9) конверт из бумаги белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет, с порошкообразным веществом серо-белого цвета, обнаруженным и изъятым ДАТА ИЗЪЯТА в ходе ОМП участка местности по координатам: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 1,67 грамма; 10) конверт из бумаги белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет, с порошкообразным веществом серо-белого цвета, обнаруженным и изъятым ДАТА ИЗЪЯТА в ходе ОМП участка местности по координатам: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 1, 476 грамма; 11) конверт из бумаги белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет, с порошкообразным веществом серо-белого цвета, обнаруженным и изъятым ДАТА ИЗЪЯТА в ходе ОМП участка местности по координатам: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 1,616 грамма (масса всех веществ указана с учетом остатка после проведения первоначального исследования и судебной экспертизы материалов, веществ и изделий по заключению ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА) (т. 2 л.д. 15-19).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА предметом осмотра являлись пластиковые банковские карты: «TINKOFF» black ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; «АльфаБанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, «RaiffeisenBANK» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на имя ФИО5, изъятые ДАТА ИЗЪЯТА в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО5 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (т. 2 л.д. 24-27). 

Из протокола осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что осмотрены сведения о движении денежных средств по счету банковской карты «Райфайзенбанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выпущенной на имя ФИО5 (т. 2 л.д. 74-80).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА осмотрены: электронные весы с электронным табло с надписью «SF-400...», коробка из картона, с надписью: «Electronic SF-400...», внутри которой: два пакета-гриппера со струнным замком из бесцветного прозрачного полимерного материала и полосой у горловины красного цвета. В каждом пакете гриппере-множество аналогичных пакетов-грипперов со струнными замками из бесцветного прозрачного полимерного материала и полосами у горловин красного цвета; электронные весы с электронным табло; две невскрытые упаковки с рулонами изоленты из полимерного материала синего цвета и четыре рулона изоленты из полимерного материала черного, синего и зеленого цветов; блокнот с листами бумаги белого цвета и спиралью из металла серого цвета; фрагменты листов бумаги; фрагмент полой трубки из полимерного материала черного цвета; комок пластилина серого цвета; мешок из ткани красного цвета, в котором множество магнитов из металла серого цвета; три мотка изоляционной ленты (синего и зеленого цвета), два куска пластилина серого цвета, упаковка пластилина серого цвета (т. 2 л.д. 95-99).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА осмотрены: пластиковые банковские карты «АльфаБанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; «RaiffeisenBANK» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, «RaiffeisenBANK» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на имя ФИО3, изъятые ДАТА ИЗЪЯТА в период с 15 часов 35 минут по 16 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО3 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (т. 2 л.д. 102-105).

Как следует из протокола осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, осмотрены: сотовый телефон «Infinix X6833В», Imei 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Imei 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, сотовый телефон «Honor X6», Imei 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Imei 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, изъятый в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, сотовый телефон «Redmi 9», Imei 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Imei 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. 

В ходе осмотра сотового телефона установлены имеющиеся в нем приложения: «WhatsApp», «Telegram», «Conota Камера»,«Exodus» и иные приложения (в том числе стандартные - «Галерея»). В приложении «Telegram» обнаружено несколько чатов с различными пользователями, среди которых: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, имя пользователя ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ имя пользователя ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», которые указывают на деятельность ФИО5 и ФИО3, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. В папке «Галерея» обнаружены фотографии малолюдных мест и лесных массивов, с отметками, указывающими на местоположение (т. 2 л.д. 111-126).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА осмотрен договор аренды квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, от ДАТА ИЗЪЯТА, заключенный между ФИО3 и ФИО21 (т. 2 л.д. 129-131).

Как следует из протокола осмотра интернет-ресурса от ДАТА ИЗЪЯТА осуществлялся выход на интернет-ресурс «Яндекс Карты» с целью установления местоположения участков местности на карте, расположенных по географическим координатам - ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ В качестве ориентира использовалось строение, имеющее адрес, с использованием функции «измерить расстояние», имеющейся на осматриваемом интернет-ресурсе «Яндекс Карты», установлено: участок местности по географическим координатам ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ расположен на расстоянии примерно 43,4 м северо-восточнее АДРЕС ИЗЪЯТ; участок местности по географическим координатам ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ – на расстоянии примерно 38,1 м юго-восточнее АДРЕС ИЗЪЯТ; участок местности по географическим координатам ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ – на расстоянии примерно 23 м северо-восточнее АДРЕС ИЗЪЯТ; участок местности по географическим координатам ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ – на расстоянии примерно 13,2 м северо-восточнее АДРЕС ИЗЪЯТ; участок местности по географическим координатам ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ – на расстоянии примерно 30,3 м юго-восточнее АДРЕС ИЗЪЯТ; участок местности по географическим координатам ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ – на расстоянии примерно 7,81 м северо-западнее от АДРЕС ИЗЪЯТ; участок местности по географическим координатам ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ – на расстоянии примерно 19,7 м северо-западнее АДРЕС ИЗЪЯТ; участок местности по географическим координатам ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ – на расстоянии примерно 13,6 м северо-западнее АДРЕС ИЗЪЯТ; участок местности по географическим координатам ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ – на расстоянии примерно 50,2 м севернее АДРЕС ИЗЪЯТ (т. 2 л.д. 133-151).

По приговору Дзержинского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО22 осуждена как участник организованной группы в виде интернет-магазина «ФИО1», осуществлявшего свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Волгограда и Волгоградской области, за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 40-61). 

Приговором Советского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО12 осужден как участник организованной группы в виде интернет-магазина «ФИО1», осуществлявшего свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Волгограда и Волгоградской области, за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 206-215). 

На основании приговора Краснооктябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО40 и ФИО13 осуждены как участники структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – организованной группы в виде интернет-магазина «ФИО1», осуществлявшего свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ, а ФИО23 как участник данной организованной группы. Орозали уулу А. за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210; ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ФИО13 за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210; п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ФИО23 за совершение преступлений, предусмотренных п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «а», п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 2-38).

Приговором Городищенского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО14 осужден по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, ФИО24 осужден по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, как участники организованной группы в виде интернет-магазина «ФИО1», осуществлявшие свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ (т. 2 л.д. 217-245).

Указанные приговоры вступили в законную силу, в связи с чем в силу ст.90 УПК РФ обстоятельства, связанные с созданием и функционированием организованной преступной группы, члены которой осуществляли сбыт наркотических средств на территории г. Волгограда и Волгоградской области под видом интернет-магазина «ФИО1», имеют преюдициальное значение.

Проверив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступлений. Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Согласно справке об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, вещество массами 2,781 грамма и 24,309 грамма, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма объекта 1 и 0,050 грамма объекта 2 (т. 1 л.д. 73-75).

Как следует из справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе осмотра участков местности, расположенных по координатам: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в АДРЕС ИЗЪЯТ, вещество массами 1,691 грамма, 1,763 грамма, 1,611 грамма, 1,625 грамма, 1,642 грамма и 1,808 грамма, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. В процессе исследования израсходовано 0,030 грамма каждого объекта (т. 1 л.д. 44-47).

В соответствии с заключением эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА представленное на исследование вещество, массами 2,212 грамма, 1,708 грамма, 1,661 грамма, 1,733 грамма, 1,581 грамма, 1,595 грамма, 1,595 грамма, 1,612 грамма, 1,778 грамма, 1,700 грамма, 1,506 грамма, 1,646 грамма, 2,751 грамма и 24,259 грамма (объекты 1-13, соответственно), является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998 г. № 681. В процессе исследования израсходовано по 0,030 грамма вещества от объектов исследования 1-12 и 0,050 грамма объекта 13 (т. 1 л.д. 186-194).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, поскольку они последовательны, взаимодополняют и уточняют друг друга по месту и времени совершения преступлений, раскрывают способ и обстоятельства преступных действий подсудимой ФИО5, существенных противоречий не содержат, получены в установленном порядке без нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса, и не оспорены сторонами.

Показания ФИО5, содержащиеся в оглашенных протоколах её допроса, в которых она признала свою вину в совершенных преступлениях в полном объёме, соответствует установленным судом фактам и подтверждаются совокупностью исследованных доказательств. 

Признавая вину подсудимой установленной и доказанной, суд также берет за основу показания свидетелей. Так, свидетели Свидетель №6, Свидетель №7 и Свидетель №5, являющиеся сотрудниками УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, на предварительном следствии показали об обстоятельствах получения и проверки оперативной информации о том, что ФИО5 совместно с Лицо-1 осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом, сообщили о ходе и результатах проведенного в отношении подсудимой и Лицо-1 оперативного мероприятия и задержания последних, проведения её личного досмотра и досмотра находящихся при ней вещей, осмотра жилища ФИО5 и Лица-1 и их сотовых телефонов. Свидетель ФИО41 сообщила об обстоятельствах осмотра участков местности, расположенных на территории Тракторозаводского района г. Волгограда, и места проживания ФИО5 и Лица-1, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, а также иные предметы, необходимые для осуществления деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. 

Каких-либо оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как они логичны, последовательны и не противоречивы. Оснований для оговора подсудимой никто из свидетелей не имеет. 

В ходе личного досмотра ФИО5, проведенного непосредственно после задержания последней, обнаружены полимерный пакет с порошкообразным веществом голубого цвета, сотовый телефон, три банковские карты; в ход личного досмотра Лицо-1 – изъяты мобильный телефон и сверток серого цвета. В ходе осмотра жилища подсудимой и Лицо-1 обнаружены сотовый телефон, три банковские карты, два мотка изоленты синего цвета, моток изоленты зеленого цвета, два куска и упаковка пластилина серого цвета, договор на аренду квартиры, необходимые для упаковывания наркотических средств. 

В сотовом телефоне «Redmi 9», изъятом в ходе осмотра жилища подсудимой и Лицо-1, обнаружены фотографии изображений участков местности с нанесенными на них географическими координатами, а также иная информация, подтверждающая причастность к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. В сотовом телефоне «Infinix X6833В», изъятом в ходе личного досмотра Лицо-1, в приложении «Telegram» обнаружено несколько чатов с различными пользователями, среди которых: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ имя пользователя ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ имя пользователя @ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», которые указывают на деятельность ФИО5 и Лицо-1, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. 

Вид и масса наркотических средств установлены на основании экспертного исследования. 

Приведенное заключение экспертов признается судом достоверным, поскольку изложенный в нём вывод сделан компетентными специалистами, работающими в специализированных государственных экспертных учреждениях, имеющими соответствующий опыт и стаж экспертной работы. В заключении отражены объекты исследований, материалы, представленные для производства экспертизы, относящиеся к данному уголовному делу, содержание и результаты проведенных исследований, а также обоснование выводов по поставленным вопросам.

Предоставленные следственным органам материалы оперативно-розыскной деятельности также соответствуют требованиям закона. Каких-либо нарушений как при проведении оперативно-розыскных мероприятий, так и при составлении документов по их результатам, судом не установлено, что свидетельствует о том, что эти результаты могут быть использованы в процессе доказывания по настоящему делу, и свидетельствуют о наличии у подсудимой умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

При таких обстоятельствах, вышеприведенные доказательства суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, и считает вину подсудимой ФИО5 в совершении инкриминируемых ей преступлений доказанной полностью.

Вина ФИО5 в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью собранных по делу и приведённых выше судом доказательств, достаточных для признания подсудимой виновной в инкриминируемых деяниях.

Действия подсудимой ФИО5 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что ФИО5, действуя умышленно, с целью личного употребления, приобрела вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство массой не менее 2,242 грамма, включенное в утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 Список I Перечня наркотических средств.., оборот которых в Российской Федерации запрещен, массой, которая, в соответствии с постановлением правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств.. , относится к крупному размеру названных наркотических средств, после чего стала хранить его с целью личного употребления при себе до задержания сотрудниками полиции, изъявшими данное наркотическое средство.

Кроме того, действия подсудимой ФИО5 по каждому из одиннадцати преступлений, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку в ходе судебного следствия установлено, что ФИО5 и Лицо-1, действуя совместно и согласованно, вступили в состав организованной преступной группы, осуществлявшей незаконный сбыт наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ под видом интернет-магазина «ФИО1», после чего выполняя отведенные им функции «закладчиков», получив от иных участников преступной группы по сети «Интернет» информацию о месте нахождения партии наркотического средства, забрали из тайника смесь, содержащую N-метилэфедрона – суммарной массой не менее 43,910 грамма, количество которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, отнесено к категории крупного размера. Первую часть незаконно полученного и хранимого, запрещенного к свободному обороту в Российской Федерации вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство массой 27,090 грамма – в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА к категории крупного размера, ФИО5 и Лицо-1, действуя совместно и согласованно, продолжая выполнять принятые на себя обязательства участников организованной группы в роли «закладчиков» и указания «руководителей», стали незаконно хранить по месту временного проживания с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств. Вторую часть незаконно полученного, хранимого вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство массой 1,691 грамма, 1,763 грамма, 1,611 грамма, 1,625 грамма, 1,642 грамма, 1,808 грамма, 1,730 грамма, 1,536 грамма, 1,676 грамма, ФИО5 и Лицо-1, действуя совместно, продолжая выполнять принятые на себя обязательства участников организованной группы в роли «закладчиков» и указания «руководителей», доставили на территорию Тракторозаводского района г. Волгограда, где с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств сокрыли не менее, чем в 9 тайников. Третью часть незаконно полученного вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство массой 1,738 грамма, Лицо-1, действуя согласованно с ФИО5, продолжая выполнять принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли «закладчика», стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств. При этом ФИО5, Лицо-1 и иные члены преступной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца свой умысел, направленный на реализацию партии наркотических средств, поскольку ФИО5 и Лицо-1 были задержаны сотрудниками полиции, а хранимые ими по месту временного проживания и при Лице-1, и сокрытые не менее чем в 9 тайников для последующего сбыта наркотические средства - изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Установленные судом обстоятельства указывают на то, что ФИО5, Лицо-1 и иные участники преступной группы, преследуя цель получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, осознанно совершила преступление в составе организованной группы, в течение длительного времени осуществлявшей незаконный сбыт запрещенных средств, так как достоверно установлено, что ФИО5 и Лицо-1 объединились с неустановленными лицами, являющимся членами преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при подготовке к совершению преступлений подсудимая контактировала с иными участниками преступной группы через сеть «Интернет», согласовывала свои действия, поддерживала устойчивую связь, соблюдала конспирацию.

При этом ФИО5, как участник группы, осознавала общую цель функционирования группы и свою принадлежность как участника к данной организованной группе, при совершении инкриминированных ей преступлений действовала в соответствии с отведенной ей в организованной группе ролью, выполняя определенные функции, направленные на достижение единого преступного результата. Основой объединения всех участников организованной группы являлось их корыстное стремление в извлечении дохода от преступной деятельности.

Квалифицирующий признак совершения преступлений в составе «организованной группы» нашел подтверждение в суде, поскольку организованная преступная группа под руководством неустановленных лиц, характеризовалась устойчивостью, которая проявлялась в наличии лиц – организаторов (руководителей), осуществлявших единое руководство деятельностью преступной группы; в значительном количестве участников преступной группы, действовавших как в своих личных корыстных интересах, так и в интересах организаторов преступной группы; в четком разделении ролей и функций между участниками преступной группы; в сложном, многоступенчатом способе совершения преступлений и полном контроле за деятельностью исполнителей на всех стадиях совершения преступлений со стороны организаторов (руководителей); в строгом иерархическом подчинении исполнителей преступлений организаторам (руководителям) преступной группы; в координировании организаторами (руководителями) преступной группы деятельности исполнителей преступлений, выполняющих различные функции в составе преступной группы и не знакомых между собой, и организации дистанционного взаимодействия между ними в ходе совершения преступлений; в четком предварительном планировании совершаемых преступлений, предварительной подготовке к их совершению и инструктировании исполнителей преступлений перед их совершением; в наличии у различных участников группы специализаций в выполнении конкретных действий при совершении преступлений; в активной, целенаправленной деятельности организаторов (руководителей) по приисканию, вербовке и инструктажу лиц, выступающих исполнителями преступлений; в технической оснащенности участников группы, то есть обеспечении участников орудиями и средствами совершения преступлений - мобильными средствами сотовой связи с установленными приложениями обмена сообщениями, имеющими доступ в сеть «Интернет», использовании при совершении преступлений банковских счетов, арендованных квартир, специально приобретенных для этих целей электронных средств взвешивания и упаковочных материалов; в наличии единого денежного фонда, при помощи которого организаторы (руководители) преступлений оплачивали преступную деятельность участников преступной группы; в принятии мер по конспирации преступной деятельности, путем сохранения в тайне сведений о личности организаторов (руководителей) и исполнителей преступлений и исключении личного общения как между организаторами и исполнителями.

Об устойчивости преступной группы свидетельствует постоянство форм и методов преступной деятельности, направленной на сбыт наркотических средств на территории г. Волгограда и Волгоградской области путем передачи их наркозависимым лицам при помощи тайников, с использованием сети «Интернет»; объединение участников организованной группы единой целью совместного совершения особо тяжких преступлений – сбыта наркотических средств на территории г. Волгограда и Волгоградской области для получения финансовой выгоды; корыстный мотив участников преступной группы, деятельность которых была направлена на систематическое, в течение длительного периода времени, личное обогащение за счет сбыта наркотических средств; сплоченность участников организованной группы; длительность функционирования преступной группы, действовавшей примерно с апреля 2020 года, и постоянном, стабильном составе её участников. 

Поскольку объективная сторона преступления подсудимой выполнялась с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», суд приходит к выводу о наличии в её действиях указанного квалифицирующего признака. 

Для определения психического состояния ФИО5 в ходе предварительного расследования в отношении неё была проведена однородная стационарная судебно-психиатрическая экспертиза.

Согласно заключению комиссии экспертов ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО5 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Таким образом, исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимой и её психическом здоровье, оценив действия и поведение ФИО5 до совершения и в момент совершения преступлений, после этого, а также в судебном заседании, учитывая выводы вышеуказанного заключения комиссии экспертов, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимой ФИО5 в отношении инкриминируемых ей преступлений и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения её к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённые преступления.

Оснований для освобождения ФИО5 от уголовной ответственности либо наказания не имеется.

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает требования ст. ст. 6, 43 УК РФ и в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающее её наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 22 УК РФ при назначении наказания ФИО5 суд учитывает наличие у нее ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Согласно ст. 15 УК РФ преступления, совершенные подсудимой, относятся к категории тяжкого и особо тяжких.

Суд учитывает данные о личности ФИО5, которая ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

В качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО5 обстоятельств суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению учитывает ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Данных об иных смягчающих наказание обстоятельствах, которые могли бы повлиять на вид и размер наказания, судом не установлено, подсудимой, её защитником, а также государственным обвинителем суду не сообщено, о признании их таковыми не заявлено.

Судом установлено, что по приговору Первомайского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО5 осуждена по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобождена ДАТА ИЗЪЯТА на основании постановления Октябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, которым неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на исправительные работы сроком на 5 месяцев 6 дней с удержанием из заработка ежемесячно в доход государства 10%. Снята с учета филиала по АДРЕС ИЗЪЯТ ФКУ УИИ ГУФСИН России по АДРЕС ИЗЪЯТ по отбытию срока наказания ДАТА ИЗЪЯТА (т. 4 л.д. 31-35, 36, 37).

Согласно изложенным в пункте 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 07.06.2022 N 14 «О практике применения судами при рассмотрении уголовных дел законодательства, регламентирующего исчисление срока погашения и порядок снятия судимости», в отношении лица, осужденного к лишению свободы, которому неотбытая часть наказания заменена более мягким наказанием, сроки погашения судимости исчисляются в соответствии с пунктами "в", "г" или "д" части 3 статьи 86 УК РФ со дня фактического освобождения от отбывания наказания (основного и дополнительного), избранного судом в порядке статьи 80 УК РФ.

При таких обстоятельствах, поскольку ФИО5 отбыла назначенное ей по приговору Первомайского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА с учетом постановления Октябрьского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА наказание за совершение тяжкого преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, ДАТА ИЗЪЯТА, в то время как преступления по настоящему делу совершены ею ДАТА ИЗЪЯТА, её действия образуют рецидив преступлений. 

В этой связи, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающим наказание ФИО5 обстоятельством по каждому преступлению суд признает рецидив преступлений, который по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным, что исключает при назначении наказания за каждое преступление применение положений ч. 1 ст. 62, ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом совершения преступлений, отнесенных законодателем к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, что свидетельствует о чрезвычайно высоком уровне их социальной опасности, всех обстоятельств по делу, личности подсудимой, для достижения целей наказания, в том числе и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимой только в условиях изоляции от общества путем назначения ФИО5 наказания в виде лишения свободы по каждому преступлению, в пределах санкции статьи уголовного закона, поскольку назначение ей иного вида наказания не может обеспечить достижение вышеприведенных целей наказания, с учетом её имущественного положения и других данных о личности без назначения дополнительных наказаний.

При назначении наказания за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г»» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, судом учитываются требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Поскольку в действиях ФИО5 установлен рецидив преступлений, при назначении ей наказания судом учитываются положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Вместе с тем, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО5, её поведением во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено, а потому оснований для применения ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 при назначении наказания подсудимой не имеется.

Доводы стороны защиты о совершении преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не могут быть признаны обоснованными, так как неудовлетворенность ФИО5 своим материальным положением, а также наличие хронических заболеваний, не свидетельствуют о наличии обстоятельств, которые бы лишали её возможности законными способами обеспечивать не только свою жизнедеятельность, но и своей семьи, временные материальные затруднения не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, оправдывающих совершение ею преступлений. 

Окончательное наказание назначается подсудимой по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, невозможность исправления ФИО5 без реального отбывания наказания, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении ей наказания суд не усматривает.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО5 должна отбывать в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности ФИО5, исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимой сохранить до вступления в законную силу приговора.

Согласно материалам дела на основании постановления мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Дзержинского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 8 суток, который постановлено исчислять с ДАТА ИЗЪЯТА (т. 1 л.д. 133-136). 

Поскольку фактически противоправная деятельность ФИО5 была пресечена ДАТА ИЗЪЯТА, при таких данных срок административного задержания и ареста подлежит зачету в срок отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день.

Кроме того, срок содержания подсудимой под стражей, на основании ст. 91 УПК РФ, с момента фактического задержания ДАТА ИЗЪЯТА, до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок назначаемого ей наказания, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, содержащей перечень преступлений, совершение которых препятствует применению льготных правил зачета наказания, в том числе, ст. 228.1 УК РФ.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ и полагает необходимым банковские карты «TINKOFF» black «АльфаБанк», «RaiffeisenBANK» возвратить по принадлежности ФИО5; выписку о движении денежных средств по счету банковской карты «Райфайзенбанк», выпущенной на имя ФИО5, договор аренды квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, заключенный между ФИО3 и ФИО21, сведения о движении денежных средств по счету банковской карты TINKOFF; оптические диски - приложения к заключениям экспертов – хранить в материалах уголовного дела; банковские карты «АльфаБанк» «RaiffeisenBANK» в количестве 2 штук на имя ФИО3, сотовые телефоны «Infinix X6833В», «Honor X6», «Redmi 9», электронные весы, картонную коробку с надписью: «Electronic SF-400...», внутри которой: два пакета-гриппера, в каждом из которых множество аналогичных пакетов-грипперов; электронные весы с электронным табло; две невскрытые упаковки с рулонами изоленты из полимерного материала синего цвета и четыре рулона изоленты из полимерного материала черного, синего и зеленого цветов; блокнот с листами бумаги белого цвета и спиралью из металла серого цвета; фрагменты листов бумаги; фрагмент полой трубки из полимерного материала черного цвета; комок пластилина серого цвета; мешок из ткани красного цвета, в котором множество магнитов из металла серого цвета; три мотка изоляционной ленты (синего и зеленого цветов); два куска и упаковка пластилина серого цвета, а также смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 2,182 г., 1,678 г., 2,721 г., 24,209 г., 1,631 г., 1,703 г., 1,551 г., 1,565 г., 1,582 г., 1,748 г., 1,67 г., 1, 476 г., 1,616 г., общей массой 45, 332 г. - передать в распоряжение руководителя следственного органа для приобщения к уголовному делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в отношении ФИО3 и неустановленных лиц. 

Решая вопрос о взыскании процессуальных издержек, выплаченных на основании постановления судьи от ДАТА ИЗЪЯТА адвокату ФИО33 за участие в рассмотрении настоящего уголовного дела в сумме 15 582 руб., суд учитывает, что в судебном заседании ДАТА ИЗЪЯТА подсудимая ФИО5 отказалась от помощи назначенного ей в порядке ст. 51 УПК РФ защитника ввиду заключения соглашения с адвокатом ФИО9, данный отказ принят судом, адвокат ФИО33 освобождена от дальнейшего участия в уголовном деле по назначению. 

В указанной связи процессуальные издержки, возмещенные защитнику ФИО33 за счет средств федерального бюджета, взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО5 наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (N-метилэфедрон 27,090 гр.) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 1 (один) месяц;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (N-метилэфедрон 1,691 гр.) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (N-метилэфедрон 1,763 гр.) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (N-метилэфедрон 1,611 гр.) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (N-метилэфедрон 1,625 гр.) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (N-метилэфедрон 1,642 гр.) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (N-метилэфедрон 1,808 гр.) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (N-метилэфедрон 1,730 гр.) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (N-метилэфедрон 1,536 гр.) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (N-метилэфедрон 1,676 гр.) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ (N-метилэфедрон 1,738 гр.) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО5, в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время задержания и содержания её под стражей с ДАТА ИЗЪЯТА до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы ФИО2 из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания из расчета один день за один день отбывания наказания время административного ареста с ДАТА ИЗЪЯТА до ДАТА ИЗЪЯТА

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- пластиковые банковские карты: «TINKOFF» black ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; «АльфаБанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, «RaiffeisenBANK» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на имя ФИО5, вернуть по принадлежности;

- выписку о движении денежных средств по счету банковской карты «Райфайзенбанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, выпущенной на имя ФИО5, договор аренды квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, заключенный между ФИО3 и ФИО21, сведения о движении денежных средств по счету банковской карты TINKOFF; оптические диски - приложения к заключениям экспертов – хранить в материалах уголовного дела;

- банковские карты «АльфаБанк», «RaiffeisenBANK» в количестве 2 штук на имя ФИО3, сотовые телефоны «Infinix X6833В», Imei 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Imei 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; «Honor X6», Imei 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Imei 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; «Redmi 9», Imei 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, Imei 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; электронные весы, картонную коробку с надписью: «Electronic SF-400...», внутри которой: два пакета-гриппера, в каждом из которых множество аналогичных пакетов-грипперов; электронные весы с электронным табло; две невскрытые упаковки с рулонами изоленты из полимерного материала синего цвета и четыре рулона изоленты из полимерного материала черного, синего и зеленого цветов; блокнот с листами бумаги белого цвета и спиралью из металла серого цвета; фрагменты листов бумаги; фрагмент полой трубки из полимерного материала черного цвета; комок пластилина серого цвета; мешок из ткани красного цвета, в котором множество магнитов из металла серого цвета; три мотка изоляционной ленты (синего и зеленого цветов); два куска и упаковка пластилина серого цвета, а также смесь, содержащую производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 2,182 г., 1,678 г., 2,721 г., 24,209 г., 1,631 г., 1,703 г., 1,551 г., 1,565 г., 1,582 г., 1,748 г., 1,67 г., 1, 476 г., 1,616 г., общей массой 45, 332 г. - передать в распоряжение руководителя следственного органа для приобщения к уголовному делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в отношении ФИО3 и неустановленных лиц. 

Освободить осужденную ФИО5 от возмещения процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения адвокату ФИО33

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Тракторозаводский районный суд г. Волгограда, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/ М.В. Бокатова 

Копия верна:

Судья М.В. Бокатова